
 

 

 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

 

  САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 
    

       
   Кафедра Водопользования и экологии  

       

    УТВЕРЖДАЮ 
Начальник учебно-методического управления 
 
 
«29» июня 2023 г. 

  

       

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
       

Очистка природных вод 
       
направление подготовки/специальность 08.03.01 Строительство 
       
направленность (профиль)/специализация образовательной программы Инженерные системы 

жизнеобеспечения в строительстве 
       
Форма обучения очно-заочная 
       

Санкт-Петербург, 2023   



1. Цели и задачи освоения дисциплины (модуля) 
[...]
в) увеличение размера зерен фильтрующей загрузки 
г) увеличение высоты слоя фильтрующей загрузки 
 
8. Какое утверждение про медленный фильтр является верным? 
а) для медленного фильтра расчетная скорость фильтрования составляет 0,2 м/сутки 
б) за счет биологической пленки на фильтре происходит в том числе извлечений из воды 

бактерий и вирусов 
в) биологическая пленка на поверхности фильтра должна быть толщиной не менее 1 м. 
г) медленный фильтр догружают осадком первичных отстойников с канализационных очистных 

сооружений 
 
9 Характеристика фильтрующей загрузки, коэффициент формы α, представляет собой отношение 

поверхности зерна к поверхности равновеликого по объему шара. 
Чем больше эта величина, тем выше эффект адсорбции примесей и больше пористость засыпки. 

Укажите загрузку с наибольшим коэффициентом формы: 
а) кварцевый песок 
б) керамзит недробленый 
в) керамзит дробленый 
 
10.  Что такое дренаж скорых фильтров? 
а) система, предназначенная для равномерного по всей площади сбора и отвода 

профильтрованной воды и равномерного распределения по площади фильтра промывной воды 
б) система трубопроводов, предназначенная для опорожнения емкости фильтра, а также бокового 

кармана 
в) гравийная засыпка дна фильтра слоем 0,4 – 0,5 м, предназначенная для поддержания 

фильтрующей загрузки 
г) система трубопроводов, проложенных по дну скорого фильтра, по которым подается сжатый 

воздух при осуществлении водовоздушной промывки  
7.3. Система оценивания результатов обучения по дисциплине (модулю) при проведении текущего 

контроля успеваемости   



Оценка «отлично» 

(зачтено) 
знания: 
- систематизированные, глубокие и полные знания по всем разделам 

дисциплины, а также по основным вопросам, выходящим за пределы учебной 

программы; 
- точное использование научной терминологии, систематически грамотное и 

логически правильное изложение ответа на вопросы; 
- полное и глубокое усвоение основной и дополнительной литературы, 

рекомендованной рабочей программой по дисциплине (модулю) 
умения: 
- умеет ориентироваться в теориях, концепциях и направлениях дисциплины и 

давать им критическую оценку, используя научные достижения других 

дисциплин 
навыки: 
- высокий уровень сформированности заявленных в рабочей программе 

компетенций; 
- владеет навыками самостоятельно и творчески решать сложные проблемы и 

нестандартные ситуации; 
- применяет теоретические знания для выбора методики выполнения заданий; 
- грамотно обосновывает ход решения задач; 
- безупречно владеет инструментарием учебной дисциплины, умение его 

эффективно использовать в постановке научных и практических задач; 
- творческая самостоятельная работа на 

практических/семинарских/лабораторных занятиях, активно участвует в 

групповых обсуждениях, высокий уровень культуры исполнения заданий 

Оценка «хорошо» 

(зачтено) 
знания: 
- достаточно полные и систематизированные знания по дисциплине; 
- усвоение основной и дополнительной литературы, рекомендованной рабочей 

программой по дисциплине (модулю) 
умения: 
- умеет ориентироваться в основных теориях, концепциях и направлениях 

дисциплины и давать им критическую оценку; 
- использует научную терминологию, лингвистически и логически правильно 

излагает ответы на вопросы, умеет делать обоснованные выводы; 
- владеет инструментарием по дисциплине, умение его использовать в 

постановке и решении научных и профессиональных задач 
навыки: 
- самостоятельная работа на практических занятиях, участие в групповых 

обсуждениях, высокий уровень культуры исполнения заданий; 
- средний уровень сформированности заявленных в рабочей программе 

компетенций; 
- без затруднений выбирает стандартную методику выполнения заданий; 
- обосновывает ход решения задач без затруднений 

  



Оценка 

«удовлетворительно» 
(зачтено) 

знания: 
- достаточный минимальный объем знаний по дисциплине; 
- усвоение основной литературы, рекомендованной рабочей программой; 
- использование научной терминологии, стилистическое и логическое 

изложение ответа на вопросы, умение делать выводы без существенных 

ошибок 
умения: 
- умеет ориентироваться в основных теориях, концепциях и направлениях по 

дисциплине и давать им оценку; 
- владеет инструментарием учебной дисциплины, умение его использовать в 

решении типовых задач; 
- умеет под руководством преподавателя решать стандартные задачи 
навыки: 
- работа под руководством преподавателя на практических занятиях, 

допустимый уровень культуры исполнения заданий; 
- достаточный минимальный уровень сформированности заявленных в 

рабочей программе компетенций; 
- испытывает затруднения при обосновании алгоритма выполнения заданий 

Оценка 

«неудовлетворительно» 
(не зачтено) 

знания: 
- фрагментарные знания по дисциплине; 
- отказ от ответа (выполнения письменной работы); 
- знание отдельных источников, рекомендованных рабочей программой по 

дисциплине; 
умения: 
- не умеет использовать научную терминологию; 
- наличие грубых ошибок 
навыки: 
- низкий уровень культуры исполнения заданий; 
- низкий уровень сформированности заявленных в рабочей программе 

компетенций; 
- отсутствие навыков самостоятельной работы; 
- не может обосновать алгоритм выполнения заданий 

  
7.4. Теоретические вопросы и практические задания для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся, необходимые для оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта профессиональной 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 
  
7.4.1. Теоретические вопросы для проведения промежуточной аттестации обучающихся 

Примерные вопросы 
1. Характеристика состава природных вод. Примеси воды. Физические, микробиологические и 

паразитологические показатели качества воды. Требования СанПиН по этим показателям. 
2. Химические и радиационные показатели качества воды природных источников. Требования 

СанПиН по этим показателям. Контроль качества питьевой воды. 
3. Методы улучшения качества воды, основные технологические процессы и сооружения для их 

осуществления. 
4. Технологические схемы осветления, обесцвечивания и обеззараживания воды. Классификация 

схем. Состав сооружений и их назначение. 
5. Технологическая схема водопроводных очистных сооружений с вертикальными отстойниками 

и фильтрами. Условия применения. 
6. Технологическая схема водопроводных очистных сооружений с горизонтальными 

отстойниками и фильтрами. Условия применения. 
7. Технологическая схема водопроводных очистных сооружений с осветлителями с взвешенным 

осадком и фильтрами. Условия применения. 
8. Технологическая схема водопроводных очистных сооружений с контактными осветлителями. 

Условия применения.9. Технологическая схема водопроводных очистных 
  



сооружений с префильтрами и фильтрами. Условия применения. 
10. Технологическая схема водопроводных очистных сооружений при мутности исходной воды 

выше 1500 г/м3. 
11. Выбор схемы и состава сооружений для подготовки воды питьевого качества. 
12. Коагулирование примесей воды. Сущность процесса. Коагулирование в свободном объеме. 

Контактная коагуляция. Влияние различных факторов на эффективность процесса коагуляции. 

Флокуляция. 
13. Коагулянты, флокулянты и щелочные реагенты, применяемые на водопроводных очистных 

сооружениях. 
14. Определение доз реагентов. Порядок ввода реагентов в обрабатываемую воду. 
15. Технологические схемы реагентных хозяйств коагулянтов с сухим и мокрым хранением 

реагентов. Определение объемов складов, растворных и расходных баков. 
16. Технологические схемы известковых хозяйств. Определение объемов складов и расходных 

баков. 
17. Технологические схемы установок для приготовления растворов ПАА. Установка Polidos- 

412. 
18. Дозаторы реагентов. Классификация. Поплавковый дозатор. Дозаторы сухого реагента. 
19. Дозатор известкового молока бункерный автоматический, насосы-дозаторы. 
20. Смесители. Классификация. Схемы. Основы расчета. 
21. Камеры хлопьеобразования. Схемы. Основы расчета. 
22. Осветление воды отстаиванием. Кривые осаждаемости. Горизонтальные отстойники. Схемы. 

Расчет. 
23. Вертикальные отстойники. Схемы. Расчет. 
24. Радиальные отстойники. Тонкослойные отстойники. Применение тонкослойных модулей для 

интенсификации работы других отстойников. 
25. Осветлители с взвешенным осадком коридорного типа. Устройство. Расчет. 
26. Осветлители с взвешенным осадком ВНИИ ВОДГЕО и ВНИИГС-2. Схемы. Расчет. 
27. Удаление из воды примесей фильтрованием. Типы фильтров. Конструктивные схемы скорых 

фильтров. Основные элементы, оборудование. 
28. Фильтрующие материалы, требования к ним. Гранулометрический состав, механическая 

прочность, химическая стойкость. 
29. Характеристика наиболее широко применяемых фильтрующих материалов. 

Поддерживающие слои. 
30. Нижняя распределительная система (дренаж) фильтров. Устройство. Основы расчета. 
31. Промывка фильтров и КО с расширением загрузки. Устройство и расчет верхней 

распределительной системы 
32. Промывка фильтров и КО без расширения загрузки (водовоздушная промывка с 

горизонтальным отводом воды). Устройство и расчет системы отвода промывной воды. 
33. Контактные осветлители. Устройство, принцип работы. 
34. Расчет фильтров и КО. Регулирование скорости фильтрования 
35. Обеззараживание воды. Основные методы. Хлорирование, оборудование газовых 

хлораторных. 
36. Обеззараживание воды гипохлоритом натрия. 
37. Обеззараживание воды хлорированием с аммонизацией. Оборудование аммонизаторных. 

Обеззараживание воды с помощью бактерицидного облучения. 
38. Озонирование воды. Схемы озонатора и озонаторной установки. Контактные резервуары. 

Обработка остаточного озона. 
39. Удаление из воды привкусов и запахов (дезодорация воды). Основные методы, состав 

сооружений. 
40. Обезжелезивание воды. Основные методы. Обезжелезивание подземных вод методом 

упрощенной аэрации 
41. Обезжелезивание воды методом аэрации на специальных сооружениях с фильтрацией, с 

использованием реагентов-окислителей. Обезжелезивание воды поверхностных источников. 
42. Удаление из воды марганца (деманганация воды). Основные методы и технологические 

схемы. 
43. Повторное использование промывных вод фильтров и КО.   



44. Основы разработки водоочистных комплексов. 
 

 
7.4.2. Практические задания для проведения промежуточной аттестации обучающихся 

Задания для проверки сформированности индикаторов достижения компетенций УПК-2.7, 

ПК-3.2, ПК-3.4 
Задание 1. 
Разработать технологическую схему подготовки воды питьевого качества при следующих 

исходных данных: 
Расход: 22000 м3/сут. Максимальная мутность: 30 мг/л, Максимальная цветность: 40 град., В воде 

могут присутствовать хлорфенольные запахи. В воде присутствует достаточный щелочной резерв для 

проведения процесса коагулирования. 
 
Задание 2. 
Разработать технологическую схему подготовки воды питьевого качества при следующих 

исходных данных: 
Расход: 19000 м3/сут. Максимальная мутность: 500 мг/л, Максимальная цветность: 70 град., 

Запахи и привкусы в воде: 4 балла. Необходимо предусмотреть подщелачивание 
 
Задание 3. 
Разработать технологическую схему подготовки воды питьевого качества при следующих 

исходных данных: 
Расход: 20000 м3/сут. Максимальная мутность: 2000 мг/л, Максимальная цветность: 110 град., в 

воде присутствует достаточный щелочной резерв для проведения процесса коагулирования. 
 
Задание 4. 
Разработать технологическую схему подготовки воды питьевого качества при следующих 

исходных данных: 
Расход: 40000 м3/сут. Максимальная мутность: 400 мг/л, Максимальная цветность: 60 град., 

Планктон. Необходимо предусмотреть подщелачивание 
 
Задание 5. 
Разработать технологическую схему подготовки воды питьевого качества при следующих 

исходных данных: 
Расход: 32000 м3/сут. Максимальная мутность: 160 мг/л, Максимальная цветность: 60 град., В 

воде могут присутствовать хлорфенольные запахи. Необходимо предусмотреть подщелачивание.  
7.4.3. Примерные темы курсовой работы (проекта) (при наличии) 

Проектирование водопроводных очистных сооружений (одноступенчатая схема: контактные 

осветлители) 
Проектирование водопроводных очистных сооружений (двухступенчатая схема: контактные 

префильтры и скорые фильтры) 
Проектирование водопроводных очистных сооружений (двухступенчатая схема: осветлители со 

взвешенным осадком и скорые фильтры) 
Проектирование водопроводных очистных сооружений (двухступенчатая схема: горизонтальные 

отстойники и скорые фильтры) 
 
Примечание: каждому студенту выдается уникальное задание. Исходные данные размещаются в 

LMS Moodle (https://moodle.spbgasu.ru/course/view.php?id=1364) 

 
7.5. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) 

опыта профессиональной деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций 
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок организации и проведения 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 
Процедура оценивания формирования компетенций при проведении текущего контроля 

приведена в п. 7.2. 
Типовые контрольные задания или иные материалы текущего контроля приведены в п. 7.3.   



Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в форме экзамена. 
Экзамен проводится в форме компьютерного тестирования. Тестирование проводится в LMS 

Moodle 
     
7.6. Критерии оценивания сформированности компетенций при проведении промежуточной аттестации 

     

Критерии 

оценивания 

Уровень освоения и оценка 
Оценка 

«неудовлетворитель 

но» 

Оценка 

«удовлетворительн 

о» 
Оценка «хорошо» Оценка «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 
Уровень освоения 

компетенции 

«недостаточный». 

Компетенции не 

сформированы. 

Знания отсутствуют, 

умения и навыки не 

сформированы 

Уровень освоения 

компетенции 

«пороговый». 

Компетенции 

сформированы. 

Сформированы 

базовые структуры 

знаний. Умения 

фрагментарны и 

носят 

репродуктивный 

характер. 

Демонстрируется 

низкий уровень 

самостоятельности 

практического 

навыка. 

Уровень освоения 

компетенции 

«продвинутый». 

Компетенции 

сформированы. 

Знания обширные, 

системные. Умения 

носят 

репродуктивный 

характер, 

применяются к 

решению типовых 

заданий. 

Демонстрируется 

достаточный 

уровень 

самостоятельности 

устойчивого 

практического 

навыка. 

Уровень освоения 

компетенции 

«высокий». 

Компетенции 

сформированы. Знания 

аргументированные, 

всесторонние. Умения 

успешно применяются 

к решению как 

типовых, так и 

нестандартных 

творческих заданий. 

Демонстрируется 

высокий уровень 

самостоятельности, 

высокая адаптивность 

практического навыка 

  



знания 

Обучающийся 

демонстрирует: 
-существенные 

пробелы в знаниях 

учебного материала; 
-допускаются 

принципиальные 

ошибки при ответе на 

основные вопросы 

билета, отсутствует 

знание и понимание 

основных понятий и 

категорий; 
-непонимание 

сущности 

дополнительных 

вопросов в рамках 

заданий билета. 

Обучающийся 

демонстрирует: 
-знания 

теоретического 

материала; 
-неполные ответы 

на основные 

вопросы, ошибки в 

ответе, 

недостаточное 

понимание 

сущности 

излагаемых 

вопросов; 
-неуверенные и 

неточные ответы на 

дополнительные 

вопросы. 

Обучающийся 

демонстрирует: 
-знание и 

понимание 

основных вопросов 

контролируемого 

объема 

программного 

материала; 
- знания 

теоретического 

материала 
-способность 

устанавливать и 

объяснять связь 

практики и теории, 

выявлять 

противоречия, 

проблемы и 

тенденции 

развития; 
-правильные и 

конкретные, без 

грубых ошибок, 

ответы на 

поставленные 

вопросы. 

Обучающийся 

демонстрирует: 
-глубокие, 

всесторонние и 

аргументированные 

знания программного 

материала; 
-полное понимание 

сущности и 

взаимосвязи 

рассматриваемых 

процессов и явлений, 

точное знание 

основных понятий, в 

рамках обсуждаемых 

заданий; 
-способность 

устанавливать и 

объяснять связь 

практики и теории, 
-логически 